
61

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 001/2020 – Publicação em: 02 de janeiro de 2020

-

1



62

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 001/2020 – Publicação em: 02 de janeiro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



63

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 001/2020 – Publicação em: 02 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.039309/2019-27
PORTARIA Nº 3169 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que  lhe  confere  a  Portaria  nº  1.873,  Gabinete  da  Reitoria  do  IFAL,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU de
21.06.2019, tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 239/2019-MAC-DIRENS, de 20.08.2019,
RESOLVE:

Lotar o servidor ANTÔNIO JOSÉ PLÁCIDO DE MELLO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Segurança do Trabalho, matrícula SIAPE nº 1488664, na Coordenação do Curso
Técnico em Segurança do Trabalho, vinculada ao Departamento de Ensino Técnico do Campus Maceió, com
exercício a partir de 12 de agosto de 2019.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo:23041.048928/2019-11
PORTARIA Nº 4274 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019,Seção 2, p. 23, RESOLVE:

Autorizar a servidora THAÍS GOMES CARVALHO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE nº 2086326, Carteira Nacional de Habilitação nº 05571888517, Categoria B, válida até 21.08.2012, a dirigir
veículos oficiais do IFAL, compatíveis com sua habilitação.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.054715/2019-10
PORTARIA Nº 4874 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta nos Memorandos Eletrônicos nº 197/2019 - PRDI-DPI e nº
198/2019 - PRDI-DPI, de 27/12/2019, resolve:

Designar a servidora FERNANDA SILVA BEZERRA DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Economista,
matrícula SIAPE nº 1884116, para exercer o encargo de substituta da Diretoria de Planejamento Institucional,
código CD-03, vinculado à Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional, no período de 04 a 31 de janeiro de
2020, em virtude de férias do titular.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

3



64

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 001/2020 – Publicação em: 02 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.054769/2019-85
PORTARIA Nº 4881 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 12/2019- DIREAD/UAB, de
27/12/2019, resolve:

Designar o servidor  MIGUEL KLEBIS VINICIUS DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório,
matrícula SIAPE nº 1061401, lotado no Campus Maceió, para exercer o encargo de substituto da Coordenação
de Administração e Infraestrutura, código FG-02, vinculada à Diretoria de Educação à Distância, no período de
02/01/2020 a 15/02/2020, em virtude de férias do titular.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.054774/2019-98
PORTARIA Nº 4882 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta do Memorando Eletrônico nº 112/2019 - PROEN/DIREAD, de
26/12/2019,resolve:

Dispensar os servidores abaixo relacionados da função de Coordenadores dos Polos UAB associados ao IFAL,
em  virtude  da  designação  dos  novos  coordenadores  aprovados  no  processo  seletivo  -  Edital  nº
22/2019/IFAL/PROEN/DIREAD.

SERVIDORES POLOS
CLAUDIA JAQUELINE DA SILVA SANTOS Penedo

MAURÍCIO JOSÉ RAMOS PEREIRA Palmeira dos Índios
SÍLVIO LEONARDO NUNES DE OLIVEIRA Maceió

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.054801/2019-22
PORTARIA Nº 4884 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, com fundamento nos arts. 143, 148 e 152, todos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Art.  1º  -  Prorrogar,  por  60  (sessenta)  dias,  o  prazo  de  conclusão  dos  trabalhos  da Comissão  de  Processo
Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 3.987 de 05/11/2019, publicada no Boletim de Serviço nº

4



65

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 001/2020 – Publicação em: 02 de janeiro de 2020

73/2019  de  05/11/2019,  referente  ao  Processo  nº  23041.042034/2019-17,  ante  as  razões  apresentadas  no
Memorando Eletrônico nº 15/2019 - CAP042034, de 27.12.2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.054899/2019-18
PORTARIA Nº 4903 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no memorando eletrônico nº 136/2019 - PROEN-DSI, de
30/12/2019, resolve:

Designar a servidora MARIA BETANIA VILAR DE SOUZA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matrícula
SIAPE Nº 50910, para exercer o encargo de substituta do Chefe do Departamento de Seleção de Ingressos,
código CD-04, vinculado à Pró-Reitoria de Ensino, nos períodos de 02/01/2020 a 31/01/2020, em virtude de férias
do titular.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.054945/2019-89
PORTARIA Nº 4907 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 103/2019- C_BBENTES, de
27/12/2019, resolve:

Designar o servidor ARTHUR FARIAS DE GAUW, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, matrícula SIAPE nº
2084529, para o encargo de substituto da Chefia do Departamento de Administração, código CD-04, vinculado ao
Campus Avançado Maceió - Benedito Bentes, no período de 02 a 21 de janeiro de 2020, em virtude de férias do
titular.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.055024/2019-33
PORTARIA Nº 4920 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 104/2019- C_BBENTES, de
30/12/2019, resolve:

5



66

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 001/2020 – Publicação em: 02 de janeiro de 2020

Designar a servidora SIDIANE FERREIRA BATISTA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
matrícula  SIAPE nº 1902222,  para exercer  o encargo de substituta  da Direção Geral  do Campus Avançado
Maceió - Benedito Bentes, código CD-03, vinculada à Reitoria, no período de 02 a 12 de janeiro de 2020, em
virtude de férias do titular.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

6


